
Öğretmenin yerini makineler alabilir mi? 

Yakın geçmişte uzak bir ihtimal sayılan bu mesele, artık eğitim gündeminde önemli 
bir yer tutuyor. Yapay zekâ, eğitim teknolojileri alanında ders planlamasından 
öğrenci değerlendirmesine, kişiselleştirilmiş öğrenmeden sanal rehberliğe kadar pek 
çok alanda çığır açıcı değişimler yaratmaya başladı. Ancak çoğu teknolojik ilerlemede 
olduğu gibi bu değişim de fırsatların yanı sıra etik, pedagojik ve toplumsal riskleri 
beraberinde getiriyor. 

Birçoğumuz günlük yaşantısında öneri sistemlerinden sohbet robotlarına, dijital 
asistanlardan otomatik çeviri hizmetlerine kadar birçok alanda yapay zekâyı aktif olarak 
kullanıyor. Artık bilgiye saniyeler içinde ulaşmak ve rutin işlerimizi algoritmalara devrederek 
zaman kazanmak çok olağan. Dolayısıyla eğitim alanının da yapay zekâdan etkilenmemesi 
düşünülemez. Öğretmenlerin sınıftaki rolü, öğrencilerin öğrenme biçimleri ve eğitim süreçlerinin 
yapısı yapay zekâ destekli teknolojilerle yeniden tanımlanıyor. Ancak bu gelişmeler beraberinde bazı 
riskleri de getiriyor: Yapay zekânın sosyal ilişkileri zayıflatması, karar verme süreçlerinde pasifleşmeye 
neden olması ve veri güvenliği gibi konular endişeye yol açıyor.
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Eğitimde 
Yapay Zekâ
Eğitim alanında yapay zekâ 
destekli araçlar ve uygulamalar 
giderek yaygınlaşıyor. Öğretmenler 
ders planları ve çalışma kâğıtları, 
görseller, sunumlar gibi ders 
materyalleri hazırlamada yapay 
zekâdan yararlanabiliyor. Örneğin 
matematik veya fen derslerinde 
ChatGPT gibi araçlar yardımıyla 
alternatif problem örnekleri üretip 
ardından bunları dersin amaçlarına 
ve öğrencilerin ihtiyaçlarına 
göre uyarlayabiliyorlar. Öğrenci 
performansını değerlendirirken de 
yapay zekâdan faydalanmak mümkün. 
Ödev ve sınavları değerlendirirken 
otomatik geri bildirim sağlayan araçlar 
öğretmenlerin zaman kazanmasını 
sağlarken öğrencilere daha hızlı dönüt 
verilmesini mümkün kılıyor.
 
Farklı öğrenme alanları için 
geliştirilmiş uygulamalar, 
öğrencilerin seviyesine göre anında 
uyarlama yaparak kişiselleştirilmiş 
alıştırmalar sunuyor. Öğrenciler 
kişiselleştirilmiş alıştırmalarla kendi 
hızlarında ilerleyebiliyor, anlık geri 
bildirimler alarak öğrenmelerini 
pekiştirebiliyor. Bu tür uygulamalar 

aynı zamanda öğrencilerin merak 
ettikleri soruları geliştirmelerine, 
kaynaklara ulaşmalarına ve projelerini 
düzenlemelerine yardımcı oluyor.

Yapay zekâ, bireysel öğrenme ve 
özel gereksinimleri olan kişiler için 
de önemli bir destek sunuyor. Ekran 
okuyucular, metni sese veya sesi 
metne dönüştüren ya da görselleri 
betimleyen uygulamalar, görme ve 
işitme engeli olan öğrencilere kolaylık 
sağlıyor.

Yapay zekânın tüm bu potansiyeline 
rağmen eğitimde kullanımı 
tartışılırken bazı temel sorular 
da gündeme geliyor: Öğrenmeyi 
gerçekten destekliyor mu yoksa 
eleştirel düşünme ve problem çözme 
becerilerini zayıflatıyor mu? İnsan 
faktörünü ortadan kaldırabilir mi? 
Öğretmen ve öğrenciler arasındaki 
etkileşimi olumsuz etkiler mi? Bu 
kaygılar, yapay zekânın eğitimde nasıl 
ve hangi ölçüde kullanılacağına dair 
düzenlemeleri zorunlu kılıyor.

Bu amaçla uluslararası düzeyde 
ve ülkemizde eğitim politikaları ve 
stratejiler geliştiriliyor, yapay zekâ 
kullanımına dair yol gösteren belgeler 
hazırlanıyor. 

Küresel ve 
Ulusal Eğitim 
Politikaları
OECD’nin (Ekonomik İş Birliği ve 
Kalkınma Örgütü) yürütmekte olduğu 
Artificial Intelligence and the Future 
of Skills (AIFS) projesi, yapay zekâ 
ve robotik teknolojilerinin hangi 
becerileri yerine getirebildiğini, 
hangilerinde yetersiz kaldığını ve 
bunun eğitim ile iş gücü için ne 
anlama geldiğini anlamayı amaçlıyor. 
Proje raporunda, yapay zekânın 
her geçen gün daha fazla görevi 
yerine getirebiliyor olmasının eğitim 
sisteminin önemini azaltmak yerine 
tam tersine artırdığı vurgulanıyor. 
Bulgulara göre yapay zekâ araçları 
rutin görevleri giderek daha iyi yerine 
getirebiliyor fakat yenilikçilik, eleştirel 
düşünme, sosyal ve duygusal beceriler 
gibi alanlarda hâlâ orta seviyeleri 
geçebilmiş değil. Öğrencilerin, 
makinelerin kolaylıkla üstlenebildiği 
rutin görevlerin ötesine geçmeleri 
için yenilikçi ve özgün düşünme 
kabiliyetlerini geliştirmesi, problem 
çözme becerilerini güçlendirmesi, 
sosyal ve duygusal yetkinlikler 
kazanması öncelik hâline geliyor. 
Öğretmenlik gibi duygusal zekâ, sosyal 
farkındalık ve karmaşık karar verme 
gerektiren alanlarda insan rolünün 
önemi devam ediyor. 

UNESCO (Birleşmiş Milletler Eğitim, 
Bilim ve Kültür Örgütü) 2023 yılında 
üretken yapay zekânın eğitim ve 
araştırmalarda kullanımı ile ilgili yol 
gösterici bir belge yayınladı. Belgede 
eğitim politikaları için şu öneriler yer 
alıyor:
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Etik çerçeve: Veri gizliliği, şeffaflık, 
tarafsızlık ve sorumluluk ilkeleri 
güvence altına alınmalı. Öğrencilerin 
verileri korunmalı, algoritmalar 
düzenli olarak denetlenmeli.

Öğretmen merkezlilik: Öğretmenlere 
yapay zekâ okuryazarlığı 
kazandırılmalı ve mesleki gelişimleri 
sürekli desteklenmeli. 

Eşit erişim: İnternet, cihaz ve 
yazılım altyapısı güçlendirilerek 
yapay zekâdan tüm öğrencilerin 
faydalanması sağlanmalı.

Yaşa uygun kullanım: Özellikle 
çocuklar için yapay zekâ kullanımında 
minimum yaş sınırları, içerik filtreleri 
ve pedagojik rehberlik politika 
belirleyiciler düzeyinde tanımlanmalı.

Araştırma desteği: Yapay zekânın 
eğitim üzerindeki etkileri düzenli 
olarak izlenmeli ve araştırma 
sonuçlarına göre politikalar 
güncellenmeli.

UNESCO’nun kapsayıcılık ve etiği 
ön plana alan önerileri ile OECD’nin 
insan merkezli beceriler vurgusu, 
Türkiye’de Millî Eğitim Bakanlığının 
yayınladığı 2025–2029 Eğitimde 
Yapay Zekâ Politika Belgesi ve Eylem 
Planı ile karşılık buluyor. Plan, yapay 
zekânın eğitim sistemine planlı ve 
stratejik biçimde entegrasyonunu 
amaçlıyor. Belgede dört ana hedef 
öne çıkıyor: eğitimde yapay zekâ 
kültürünü geliştirmek, altyapıyı 
geliştirmek, verilerin analiz edilerek 
anlamlandırılma mekanizmalarını 
güçlendirmek, öğrencilerin öğrenme 
ve kariyer süreçlerini desteklemek 

ve öğretmenlerin kapasitesini 
artırmak. Bu kapsamda EBA 
ve ÖBA gibi dijital platformlara 
yapay zekâ teknolojilerinin 
entegre edilmesi, aynı zamanda 
öğrencilerin bireysel öğrenme 
süreçlerini izleyecek öğrenme 
analitiği sistemlerinin, öğrenciler 
için kariyer yönlendirmeleri yapacak 
akıllı rehberlik uygulamalarının 
ve öğretmenler için yapay zekâ 
okuryazarlığını güçlendirecek mesleki 
gelişim programlarının geliştirilmesi 
planlanıyor. 

Buna ek olarak Millî Eğitim Bakanlığı 
Yenilik ve Eğitim Teknolojileri Genel 
Müdürlüğü (YEĞİTEK) tarafından 
öğretmenler için hazırlanan el 
kitabı, öğretmenlere yapay zekâ 
uygulamalarını sınıf ortamında 
bilinçli ve verimli şekilde kullanmaları 
için rehberlik etmeyi amaçlıyor. Mayıs 
2024’te yayımlanan bu çevrim içi 
kitap, farklı dersler ve yaş gruplarına 

göre kullanılabilecek yapay zekâ 
araçlarını örneklerle tanıtıyor. 
Matematikte problem çözme, fen 
bilimlerinde simülasyon, yabancı 
dilde kişiselleştirilmiş pratik ve 
özel eğitimde uyarlanmış içerikler 
öne çıkıyor. TÜBİTAK destekli 
projelerde de son yıllarda yapay 
zekâ ve eğitim teknolojileri temalı 
öğretmen ve öğrenci etkinlikleri 
yaygınlaştı. Üniversitelerde yürütülen 
araştırmalarda ChatGPT gibi büyük 
dil modellerinin farklı konuların 
öğretiminde kullanılmasına yönelik 
çalışmalar gerçekleştiriliyor. 

Tüm bu politikalar, belgeler ve 
projeler, öğrencilerin ve öğretmenlerin 
bu teknolojiyi anlamaları, 
değerlendirmeleri ve bilinçli şekilde 
kullanabilmelerine duyulan ihtiyacı 
karşılamayı amaçlıyor. Bu gereksinim, 
yapay zekâ okuryazarlığı kavramını 
gündeme getiriyor.
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 Yapay Zekâ 
Okuryazarlığı
Okuryazarlık kavramı, tarih boyunca 
değişen ihtiyaçlara göre farklı 
boyutlar kazanmıştır. Geleneksel 
olarak okuryazarlık, okuma ve yazma 
becerilerine sahip olmayı ifade 
ederken günümüzde ise farklı alanlar 
ile ilgili okuryazar kavramı kullanılıyor. 
Bu kavram, alanla ilgili teknik bilginin 
yanı sıra anlama, etkili kullanma 
ve değerlendirme gibi becerilere 
sahip olmayı da içeriyor. Yapay zekâ 
okuryazarlığı, bireylerin yapay zekâ 
teknolojilerini eleştirel bir şekilde 
değerlendirmelerini, onunla etkili bir 
şekilde iletişim kurmalarını ve iş birliği 
yapmalarını sağlayan bir dizi yeteneği 
ifade ediyor. Araştırmacılar yapay 
zekâ okuryazarlığını farklı boyutlarda 
tanımlayan çerçeveler ortaya koydu. 
Eğitim ile yakından ilgili başlıca 
boyutlar şunlar:

Bilgi ve farkındalık: Yapay zekânın 
her şeyi bilen bir makine değil, 
verilerden öğrenen algoritmalar 
bütünü olduğunu anlamak, 

sonuçları bilinçli değerlendirebilmeyi 
sağlar. Örneğin bir lise öğrencisi, 
ChatGPT’den ödevine yardım 
aldığında bunun bir bilgi kaynağı 
değil, insan bilgisini taklit eden bir 
model olduğunu bilirse yazdıklarını 
kontrol etme sorumluluğunu üstlenir. 
Öğretmenler de yapay zekânın sınıf 
içinde nasıl kullanılması gerektiğine 
dair sınırları bilerek hangi alanlarda 
güvenle kullanılabileceğini (örneğin 
alıştırma üretmek) ve hangi alanlarda 
dikkatli olunması gerektiğini (örneğin 
hassas kişisel bilgiler) ayırt eder.

Beceriler ve verimli kullanım: 
Yapay zekâyı yalnızca hızlı yanıt 
veren bir sistem olarak değil, üretim 
süreçlerinde iş birliği yapılabilecek 
bir araç olarak kullanabilmek 
gerekir. Örneğin yabancı dil 
öğrenen bir öğrenci, yapay zekâdan 
cümle örnekleri alıp sonra bunları 
değiştirerek yeni cümleler üretir. 
Böylece pasif kullanıcı olmaktan 
çıkar, aktif üreticiye dönüşür. 
Benzer şekilde bir matematik 
öğretmeni, yapay zekâya farklı zorluk 
seviyelerinde problemler ürettirip 
bu problemleri sınıfının seviyesine 

göre uyarlayabilir. Ayrıca yapay zekâ 
rutin işleri hızlandırarak öğrenciye 
ya da öğretmene daha derinlemesine 
düşünme için zaman kazandırır. 

Değerlendirme ve üretkenlik: 
Yapay zekâ tarafından üretilen 
çıktılarının doğruluğunu sorgulama 
ve gerektiğinde yeni içerikler üretme 
becerisi, okuryazarlığın önemli bir 
aşamasıdır. Yapay zekâ bazen doğru 
gibi görünen ama hatalı ya da eksik 
cevaplar verebilir. Bu durumda 
öğrenci, aldığı bilgiyi farklı kaynaklarla 
karşılaştırmalı, hataları fark etmeli 
ve kendi yorumunu katmalıdır. Daha 
ileri düzeyde ise öğrenciler kendi 
sorularını veya senaryolarını üreterek 
yapay zekâdan farklı bakış açıları elde 
ederek öğrenme sürecini daha derin 
ve yenilikçi hâle getirebilir. Öğretmen 
de öğrencileri bu yönde teşvik ederek 
sınıfta tartışma ve üretkenlik ortamı 
oluşturabilir.

Etik ve sorumlu kullanım: 
Yapay zekâ araçlarının gizlilik, telif 
hakkı, akademik etik ve toplumsal 
sorumluluk çerçevesinde kullanılması 
anlamına gelir. Kullanıcıların 
yapay zekâ tarafından üretilen 
içerikleri kendi çalışmalarıymış gibi 
sunmamaları, alıntı yaptıklarında 
bunu açıkça belirtmeleri gerekir. 
Öğretmenler de bu sürecin rehberidir. 
Örneğin yazılı olarak teslim edilen 
ödevlerin sınıf ortamında tartışılması 
veya öğrencilerin hazırladıkları 
içerikleri savunmaları, yapay 
zekânın kullanımında sorumluluk 
kültürünü pekiştirebilir. Okul ve sınıf 
düzeyinde ortak kurallar belirlemek, 
etik ve güvenilir bir kullanımın 
temelini oluşturur. Bunun yanında Ch
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yapay zekânın çevresel etkileri de 
göz ardı edilmemelidir. Büyük dil 
modellerinin çalıştırılması için 
ihtiyaç duyulan veri merkezleri 
yoğun enerji ve su tüketir. Örneğin 
ChatGPT’ye sorulan tek bir soru 
bile arka planda bilgisayarların 
soğutulması için litrelerce suyun 
kullanılmasına yol açabilir. Özellikle 
su kıtlığı yaşayan bölgeler için bu 
görünmeyen maliyet, yapay zekâyı 
kullanırken sürdürülebilir bir 
yaklaşım geliştirmemiz gerektiğini 
hatırlatır.

Tutum: Yapay zekâya karşı dengeli, 
eleştirel ama aynı zamanda açık 
bir yaklaşım geliştirmek gerekir. 
Öğrencilerin yapay zekâya ya 
tamamen güvenmesi ya da 
tamamen reddetmesi yerine onu 
öğrenme sürecinde bir yardımcı 
olarak görmeleri sağlanmalıdır. 
Öğretmenler için de aynı durum 
geçerlidir: Yapay zekânın öğretim 
süreçlerini destekleyebileceğini 
kabul etmek fakat pedagojiyi ikinci 
plana atmamak önemlidir. Yapay 
zekâyı, insanın öğrenme ve üretme 
süreçlerini destekleyen güçlü ama 
denetlenmesi gereken bir araç olarak 
görmek, teknolojinin geleceğini 
bilinçli tercihlerle şekillendirmemize 
yardımcı olur.
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Sonuç
Yapay zekâ araçlarının insanları tembelleştirdiği, karar verme 
yetisini zayıflattığı yönünde eleştiriler, teknolojinin kendisinden 
çok kullanıcıların yaklaşımıyla ilgili. Kolaycılığı tercih eden 
bireyler, yapay zekâ gibi bir aracı da kestirme çözümler için 
kullanmaya eğilimli olabilir. Buna karşılık öğrenmeye açık, 
eleştirel düşünen ve öz düzenleme becerilerine sahip kişilerin 
yapay zekâyı düşünmeyi tembelleştiren değil, zenginleştiren bir 
iş birlikçi araç olarak görmesi daha olasıdır. Bu nedenle teknolojiyi 
faydalı veya zararlı kılan, kullanıcılarının niyeti ve bilinç düzeyidir. 

Yapay zekâ, eğitimi dönüştürme potansiyeline sahip güçlü bir araç. 
Doğru kullanıldığında öğrenmeyi kişiselleştirebilir, öğretmenleri 
destekleyebilir, öğrencilerin ihtiyaçlarına anında cevap verebilir. 
Düşünmeyi erteleyen değil, derinleştiren bir yaklaşım için yapay 
zekâyı sadece bilgi sağlayan değil, soru sorduran, düşündüren, 
geliştiren bir araç olarak görmek gerekiyor. Geleceğin eğitiminde 
başarı, hangi araçlara sahip olduğumuzdan çok o araçlarla nasıl 
düşündüğümüzle belirlenecek. n
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